Num. 18. De re manifestissima diutius disputare supervacaneum nobis esset ducendum, nisi tortuosum et implicatum Encyclopedistarum disserendi genus ab Hispana juventute crebro usurpatum (Encycl. ar. Cærem. tom. 2. p. 29.) stimulos nobis admoveret. Ritus Cæremoniasque sacras elate affirmant partem quidem illius Religionis constituere, quæ plebis propria sit, non item Philosophorum, quos istius officii immunes reddere conantur, et attentant. Aliusne (percontari ab Encyclopedistis libet) aliusne humilis conditionis genti, aliis illustri genere natis adest Deus? Alia clarissimorum sapientium, alia illitteratorum hominum propria ac genuina natura?

His capiuntur imperiti, et etiam effræna juventus cæremonias venerandas nullo loco numerare audet. Verum ut omnis Encyclopedistarum sermo hac de re omnino conticescat satis superque erit Condorcetum, de quo certe nulla potest esse suspicio, quod ipse antistitibus Ecclesiæ assentari voluerit, auscultare; religionem tamen uni populorum studio ac officio relictam omnes nervos virtutis suæ amissuram aperte prædicat. Condorcet. *Esquisse d'un tableau des progrès de l'esprit humain.*

Num. 19. Quorsum igitur tam multa tamque præclara de Catholica religione? Hominumne à vera fide alienorum disciplinam ad mores spectantem in luce etiam collocare non

præstat? Vel sua non stabunt virtutis ad omnem æternitatem impressa vestigia? Aberrare à proposito non ducimus, si hæc Pseudophilosophiæ in religionem tela paucis depellere contendimus.

Nonnullos inter veteres exstitisse Philosophos, qui solo rationis lumine absque divini magisterii subsidio de rerum naturæ primordiis, de vitæ accuratis officiis, deque summo bono, et hominis felicitate sibi sumpserunt disceptare, neutiquam diffitemur. Sed homines, ingenii sui acumine tantum freti iter difficile, et caliginosum arripientes, in graves perniciososque errores non incidere non potuerunt. Quid de Socrate dicam ab Apolline Pythio Atheniensium omnium sapientissimo appellato, qui tanti à Platone habebatur, ut gratias Deo ageret, quod Socratis temporibus fuisset natus? Quid de Seneca, magni nominis gloria in porticu clarente, qui à nonnullis inter Philosophos Christianos fuit numerandus? Gravissimis tamen aberrationibus hi apud Philosophos tam egregii viri haud immunes fuerunt: cum eos, qui, ad sese morbis vitæque miseriis liberandos, mortem sibi consiscunt, nullius esse culpæ conscientios declarant, tum etiam cum rerum omnium communitatem ita protendant, ut non solum pecunia, domus et præmia sed et matrimonia communia exstisset arbitrentur.